
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N º 016/2020

Dispõe sobre os horários de Funcionamento e Atendimento Externo da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente - Semma no Período de Validade das 
Medidas de Enfrentamento do COVID-19 (CORONAVÍRUS). A Secretária 
Municipal de Meio Ambiente, Vânia Maria Azevedo Portela, nomeada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, através do Decreto Nº 
008/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições Legais e Constitucionais 
delegadas e:
CONSIDERANDO o Decreto n° 095/2020-GAP/PMS, de 18 de março de 
2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o funcionamento do pré-
dio administrativo desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente, durante a 
validade do Decreto Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer o funcionamento do Prédio Administrativo da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA no horário das 08:00 às 14:00 
horas.
Art. 2º - O horário de atendimento ao público fi cará suspenso até 05 de 
abril de 2020, exceto para o Setor de Protocolo.
§ 1º - Os casos para atendimentos urgentes que demandem atendimento 
ao público serão avaliados pelo Gestor.
§ 2º - Ficam suspensos os prazos das Notifi cações das Licenças Ambien-
tais e/ou Autorizações pelo prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
publicação desta portaria.
§ 3º - As denúncias serão feitas somente por telefone (3522-5452) no ho-
rário das 08:00 às 14:00 horas, após somente via NIOP (190).
Art. 3º - Ao setor de fi scalização, em que pese não fazer parte diretamente 
dos órgãos da segurança pública, mas em razão do poder de polícia, fi ca 
determinado trabalho em regime de plantão a ser deliberado pelo chefe de 
fi scalização desta secretaria.
Art. 4º - Estabelecer que durante a vigência do Decreto Municipal todos os 
setores vinculados ao Prédio Administrativo passarão ao controle manual 
de frequência, competindo ao Gabinete a gestão e o acompanhamento dos 
registros.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.
Gabinete da Secretaria Municipal de Meio Ambiente aos Vinte dias do mês 
de Março de dois mil e vinte. Santarém, 20 de março de 2020. Vânia Ma-
ria Azevedo Portela - Secretária Municipal de Meio Ambiente/Decreto n° 
008/2017 - SEMGOF.

Protocolo: 536514
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 046/2019/GAB/SEMINFRA

O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res.   Resolve: I - Designar fi scal titular do CONTRATO Nº. 042/2019 - SE-
MINFRA para Pavimentação Asfáltica da Avenida Dom Frederico Costa, En-
g.º Saulo Couto Sales, Técnico de Engenharia, Engenheiro Civil - CREA/PA 
151659304-9. II - Considerando a necessidade da manutenção e continui-
dade dos serviços de acompanhamento e fi scalização do Objeto. Fica de-
signado como fi scal substituto para o presente contrato Eng.ª Sr.ª Joseane 
Lais da Silva Oliveira, Engenheira Civil, CREA 151058769-1. Santarém, 19 
de Dezembro de 2019. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-
se.  Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

Protocolo: 536513

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÕNIO DO TAUÁ
ATO EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/0092019-TP-PMSAT
Espécie: Contrato nº 20201903- TP-PMSAT.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ - PA
Contratada PROJETAR EDIFICAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI-ME - CNPJ 
21.506.432/0001-49, Valor Global: R$ 146.669,58 (cento e quarenta e 
seis mil e seiscentos e sessenta e nove reais e cinqüenta e oito centavos). 
Objeto: OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO NA COMUNIDADE DO KM 
29 NO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ. Início da vigência 19 de 
março de 2020, Final da vigência 19 de março de 2021. Data da assinatura 
19/03/2020.

Evandro Corrêa da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 536519

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÕNIO DO TAUÁ
ATO EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/0092019-TP-PMSAT
Espécie: Contrato nº 20201903- TP-PMSAT.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ - PA
Contratada PROJETAR EDIFICAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI-ME - CNPJ 
21.506.432/0001-49, Valor Global: R$ 146.669,58 (cento e quarenta e 
seis mil e seiscentos e sessenta e nove reais e cinqüenta e oito centavos). 
Objeto: OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO NA COMUNIDADE DO KM 
29 NO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ. Início da vigência 19 de 
março de 2020, Final da vigência 19 de março de 2021. Data da assinatura 
19/03/2020.

Evandro Corrêa da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 536518

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRACUATEUA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. A Prefeitura Municipal de Tracua-
teua, torna público através do seu Pregoeiro, que o Pregão Presencial nº 
005/2020, tipo menor preço por item, objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviços de confecção de Prótese Dentária, conforme 
Programa Brasil Sorridente do Município de Tracuateua. Realizada no dia 
12/03/2020, às 09:00hs, foi considerada DESERTA, tendo em vista o não 
comparecimento de licitantes interessados. Tamariz Cavalcante e Mello 
Filho - Prefeito Municipal.

Protocolo: 536520

PARTICULARES
.

TATIANI BUZZI SOARES, CPF: 629.125.502-20, arrendatária e res-
ponsável legal pelo imóvel rural denominado FAZENDA PORTA DO CÉU, 
localizada no município de Paragominas, Estado do Pará, torna público que 
requereu junto à Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SEM-
MA, a Licença de Atividade Rural - LAR para a atividade de cultura de ciclo 
curto e criação de bovinos.

Protocolo: 536458
CEREALISTA VALE FERTIL LTDA, localizada na Rod. BR 222 km 57, 
Zona Rural no Município de Rondon do Pará -PA, inscrita no CNPJ nº 
63.831.820/0001-45 e IE nº 15.160.361-8, torna púbico que recebeu da 
SECMA-PA - Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambien-
te do Município de Rondon do Pará - PA a Licença de Operação - L.O de 
nº  055/2020 com vencimento em 21 de Fevereiro de 2020.

Protocolo: 536466
TATIANI BUZZI SOARES, CPF: 629.125.502-20, responsável legal 
pelo imóvel rural denominado FAZENDA VISTA ALEGRE II, localizada no 
município de Paragominas, Estado do Pará, torna público que requereu 
junto à Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SEMMA, a 
Licença de Atividade Rural - LAR para a atividade de cultura de ciclo curto 
e criação de bovinos.

Protocolo: 536463

.

.

EMPRESARIAL
.

ABREU SUPERMERCADOS EIRELI, localizada na Rua Nogueira n° 275, 
Novo Progresso/PA, torna público que requereu junto a Secretaria de Mu-
nicipal de Meio Ambiente SEMMA/NP a Renovação de Dispensa de Licencia-
mento Ambiental, sob o protocolo nº333/2020, no dia 21/02/2020, para 
atividade de Posto de Vendas de GLP - Classe 1.

Protocolo: 536478
A BRK Ambiental Araguaia Saneamento S.A., inscrita no CNPJ 
16.876.276/0005-00, torna público que requereu no dia 03/02/2020 junto 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, 
através do Ofi cio n° 120/2020/BRKAMBIENTAL, a Outorga de Direito de 01 
(um) Poço Tubular Profundo (PTP) localizados na Vila Cajazeiras no muni-
cípio de São João do Araguaia/PA.

Protocolo: 536493
EMERY DIAS FONTES, CPF nº 097.084.802-15, proprietária da Fazen-
da Santo Antonio da Boa Vista, Localizada em Almeirim-PA, torna públi-
co que solicitou da SEMAS a LAR para Bovinocultura, AUAS para Supres-
são Florestal e AU para Afugentamento de Fauna, através do Proc. Nº 
5457/2020.

Protocolo: 536469
EXTRATO DE RESOLUÇÃO CRMPA 001/2020

Dispõe sobre a obrigação do Responsável Técnico em garantir que os mé-
dicos da Unidade sob sua responsabilidade tenham à disposição Equipa-
mento de Proteção Individual (EPI) indicado para atendimento a pacientes 
sintomáticos suspeitos de serem portadores de SARS-COV2/COVID-19. 


